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Indledning 
Landsstyret vedtog den 09. august 2007 at genåbne Holsteinsborgdybet i Sisi-
miut forvaltningsområde på nogle nærmere definerede betingelser. Således må 
der kun fiskes op til 350 tons krabber i Holsteinsborgdybet af den samlede kvote 
på 850 tons for forvaltningsområdet Sisimiut.  
Fiskeriet må kun foretages fra og med den 15. august til og med den 31. oktober 
2007. Fiskeriet i Holsteinsborgdybet  skal desuden opfylde nogle nærmere an-
givne minimumsmængder og størrelser.   
  
1. Hvad er årsagen til genåbningen af krabbefiskeriet i Holsteinsborgdy-
bet?  
Årsagen til genåbningen af krabbefiskeriet var et ønske fra Landsstyrets side om 
at sprede fiskeriet i Sisimiut forvaltningsområde. Tanken har været, at ved at 
åbne for Holsteinsborgdybet vil særligt de større fartøjer tilknyttet Sisimiut for-
valtningsområdet forsøge et fiskeri i Holsteinsborgdybet. Dermed vil det øvrige 
krabbefiskeri blive aflastet. Åbningen skete endvidere i lyset af, at der ikke læn-
gere eksisterer et grønlandsk havgående fiskeri ved Grønlands vestkyst. Dette 
forventes heller ikke at være tilfældet fremover. 
 
2. Er det et enigt Landsstyre, der står bag genåbningen af krabbefiskeriet i 
Holsteinsborgdybet?  
Landsstyret besluttede i enighed at genåbne Holsteinsborgdybet. 
 
3. I et interview på www.sermitsiaq.gl fastholder en forsker fra Naturinsti-
tuttet, at det er uhensigtsmæssigt at genåbne krabbefiskeriet. Hvorfor har 
Landsstyret valgt at lade være med at lytte til denne anbefaling? 
På Fiskerirådsmødet den 20. juli 2007 hvor rådets medlemmer, GA og KNAPK 
samt øvrige repræsentanter fra erhvervet, diskuterede sagen, fremlagde Grøn-
lands Naturinstitut sine betænkeligheder ved at genåbne Holsteinsborgdybet. 
Imidlertid var det et ønske fra Fiskerirådets medlemmer at sprede fiskeriet. På 
baggrund af de seneste års forbedring af krabbebestanden i Holsteinsborgdybet, 
og det intensive fiskeri i Sisimiut forvaltningsområde, var det erhvervets opfattel-
se, at det var nødvendigt at sprede fiskeriet. Landsstyret har efterfølgende tilslut-
tet sig denne opfattelse. 
  
4. Har Landsstyret aktuelle planer om at forkaste flere af biologernes anbe-
falinger inden for ressortområderne fiskeri og fangst?  
Landsstyreområdet for fiskeri skal pointere at bæredygtig udnyttelse af de grøn-
landske fiskeriressourcer er indskrevet i Fiskeriloven. I fastsættelsen af TAC, og 
forvaltningen af det grønlandske fiskeri generelt, indtager bæredygtighedsprin-
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cippet en central rolle. Jeg skal være den første til at beklage, at krabbefiskeriet i 
Sisimiut forvaltningsområde ikke er overensstemmelse med biologernes rådgiv-
ning. Imidlertid rummer Fiskeriloven også andre hensyn end rent biologiske her-
under beskæftigelsesmæssige og rentabilitetshensyn. Dermed er det også sagt, 
at Landsstyret undertiden må afveje til tider modstridende hensyn. Landsstyre-
området for fiskeri ser det derfor som sin vigtigste opgave at finde balancerede 
løsninger på fiskeriets udfordringer med størst muligt hensyn til biologernes an-
befalinger.  Dette vil undertiden medføre beslutninger, der ikke er i overens-
stemmelse med den biologiske rådgivning. 
 
5. Kan Landsstyret oplyse andet af interesse for sagen? 
Af interesse for krabbefiskeriet generelt kan jeg oplyse at der i 2007 er besluttet 
følgende: 

• Der er åbnet op for et forsøgsfiskeri i Upernavik området på op til 100 
tons. 

• Maniitsoq forvaltningsområdet har fået forhøjet kvoten med 200 tons. 
• Der er givet mulighed for at fiske i to forvaltningsområder jf. bekendtgø-

relse for fiskeri efter krabber § 5 stk. 3. Dette indebærer også at der i for-
valtningsområder, hvor kvoten ikke kan opfiskes, kan nye fiskere indtræ-
de i krabbefiskeriet. 

• At en evt. lukning på grund af blødskallede krabber i de forskellige for-
valtningsområder bliver aftalt mellem fiskerne selv og producenterne. 

 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Finn Karlsen 
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
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